ESTADO DE SANTA CATARINA
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANTA CATARINA

Ata do Conselho Consultivo da ARESC 1

1 ATA DA 291ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO DA
2 ARESC DO DIA 16/08/2022.
3 Aos dezesseis dias do mês de agosto de 2022, às 08h00, foi realizada por
4 videoconferência, a 291ª Reunião Ordinária do Conselho Consultivo, da Agência
5 de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina - ARESC. Estiveram
6 presentes o Sr. JOÃO CARLOS GRANDO, Presidente do Conselho Consultivo;
7 os Conselheiros: Sr. JULIANO BATALHA CHIODELLI, Representante dos
8 Usuários de Serviços Públicos; Sr. KLEBER ROBERTO LOPES ROSA FILHO,
9 Representante dos Municípios cujos serviços são regulados e fiscalizados pela

10 ARESC; Sr. MARCELL KARAM, Representante dos Prestadores de Serviços
11 Públicos Concedidos; Sr. MARCIO FERREIRA, Representante dos Usuários de
12 Serviços Públicos; Sra. NARAIANE VALTER MOREIRA, Representante de
13 Entidades de Defesa do Consumidor; Sra. PRISCILA CARDOSO VIEIRA,
14 Representante dos Usuários de Serviços Públicos, Sr. REINALDO FELIPONI
15 MARCOLLA, Representante dos Prestadores de Serviços Públicos Concedidos;
16 Sra. TAMIRIS AMARAL GRAZZIOTIN, Representante dos Usuários de Serviços
17 Públicos; Sr. THIAGO AUGUSTO VIEIRA, Representante dos Prestadores de
18 Serviços Públicos Concedidos; e o Diretor de Energia, Gás e Recursos Minerais,
19 Sr. SILVIO CESAR DOS SANTOS ROSA. O Sr. JOÃO CARLOS GRANDO,
20 Presidente do Conselho Consultivo da ARESC, deu boas vindas a todos, e
21 declarou aberta a 291ª Reunião do Conselho Consultivo da ARESC. Dando início
22 às apresentações, o Conselheiro MARCELL KARAM, Representante dos
23 Prestadores de Serviços Públicos Concedidos, denotou a Relatoria do Processo
24 SGPE ARESC 0426/2022, PARECER Nº 005/2022/DIREN, - que versa sobre
25 Requerimento da Associação das Empresas de Transporte de Passageiros da
26 Região Metropolitana de Florianópolis – METROPÓLIS para Revisão Tarifária -,
27 Município de Florianópolis – SC. Na sequência o Conselheiro THIAGO AUGUSTO
28 VIEIRA, Representante dos Prestadores de Serviços Públicos Concedidos, pediu
29 a palavra e manifestou o posicionamento da Secretaria de Estado da
30 InfraEstrutura e Mobilidade, em relação ao Processo Judicial que tramita junto a
31 Vara da Fazenda Pública da Comarca da Capital, que versa sobre o reajuste das
32 tarifas praticadas no serviço público de transporte rodoviário intermunicipal de
33 passageiros na Grande Florianópolis. Após a manifestação do Conselheiro
34 THIAGO AUGUSTO VIEIRA, Representante dos Prestadores de Serviços
35 Públicos Concedidos, o Diretor de Energia, Gás e Recursos Minerais da ARESC,
36 Sr. SILVIO CESAR DOS SANTOS ROSA, explanou o posicionamento da ARESC
37 em relação a demanda, citando a Resolução ARESC Nº 200, de 25 de abril de
38 2022, e o anunciado na Cláusula Nona do Termo de Compromisso Provisório. Ao
39 término da explanação do Diretor de Energia, Gás e Recursos Minerais da
40 ARESC, Sr. SILVIO CESAR DOS SANTOS ROSA, o Presidente JOÃO CARLOS
41 GRANDO retomou a palavra e passou de imediato ao Conselheiro THIAGO
42 AUGUSTO VIEIRA, para o prosseguimento das apresentações. Ato contínuo, o
43 Conselheiro THIAGO AUGUSTO VIEIRA, Representante dos Prestadores de
44 Serviços Públicos Concedidos, expôs a Relatoria do Processo SGPE ARESC
45 1811/2021, GEFIS Nº 041/2021/GEFIS, - que trata sobre a Fiscalização
46 Operacional Inicial – Sistema de Esgotamento Sanitário -, Município de Araquari –
47 SC. Cópia destes documentos encontram-se no Processo ARESC 1409/2022.
48 Após a apresentação e apreciação dos Pareceres supracitados, não houve

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

01
40

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
9T

8X
Z

X
03

.

21

ESTADO DE SANTA CATARINA
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANTA CATARINA

Ata do Conselho Consultivo da ARESC 2

49 manifestação contrária por parte dos membros do Conselho Consultivo da
50 ARESC presentes nesta Reunião. Dando prosseguimento, o Presidente JOÃO
51 CARLOS GRANDO, convocou todos os Membros do Conselho Consultivo da
52 ARESC, para a próxima reunião que se realizará na data de 23 de agosto de
53 2022, terça-feira, às 08h00, por meio remoto. Nada mais havendo a tratar, o
54 Presidente do Conselho Consultivo da ARESC, Sr. JOÃO CARLOS GRANDO,
55 agradeceu a presença de todos, e deu por encerrada a reunião, que sem
56 emendas ou ressalvas, eu, Luciane Pellizzaro dos Santos Herkenhoff, Assessora
57 de Gabinete, lavrei a presente Ata, que, se aprovada, será assinada pelo Sr.
58 Presidente, e pelos demais membros do Conselho Consultivo da ARESC
59 presentes nessa reunião.
60 Florianópolis, 16 de agosto de 2022.
61
62 [assinatura digital]
63 JOÃO CARLOS GRANDO
64 Presidente do Conselho Consultivo da ARESC
65
66 [assinatura digital]
67 JULIANO BATALHA CHIODELLI
68 Conselheiro
69
70 [assinatura digital]
71 KLEBER ROBERTO LOPES ROSA FILHO
72 Conselheiro
73
74 [assinatura digital] [assinatura digital]
75 MARCELL KARAM MARCIO FERREIRA
76 Conselheiro Conselheiro
77
78 [assinatura digital] [assinatura digital]
79 NARAIANE VALTER MOREIRA PRISCILA CARDOSO VIEIRA
80 Conselheira Conselheira
81
82 [assinatura digital]
83 REINALDO FELIPONI MARCOLLA
84 Conselheiro
85
86 [assinatura digital] [assinatura digital]
87 TAMIRIS AMARAL GRAZZIOTIN THIAGO AUGUSTO VIEIRA
88 Conselheira Conselheiro
89
90 [assinatura digital]
91 LUCIANE PELLIZZARO DOS SANTOS HERKENHOFF
92 Assessora de Gabinete

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

01
40

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
9T

8X
Z

X
03

.

22

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9T8XZX03

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIANO BATALHA CHIODELLI (CPF: 047.XXX.079-XX) em 16/08/2022 às 10:53:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/03/2019 - 18:55:41 e válido até 13/03/2119 - 18:55:41.

(Assinatura do sistema)

TAMIRIS AMARAL GRAZZIOTIN (CPF: 066.XXX.389-XX) em 16/08/2022 às 10:54:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 24/01/2019 - 14:40:06 e válido até 24/01/2119 - 14:40:06.

(Assinatura do sistema)

REINALDO FELIPONI MARCOLLA (CPF: 021.XXX.739-XX) em 16/08/2022 às 10:56:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/08/2020 - 17:59:06 e válido até 14/08/2120 - 17:59:06.

(Assinatura do sistema)

MARCIO FERREIRA (CPF: 591.XXX.019-XX) em 16/08/2022 às 10:58:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:45:10 e válido até 15/06/2118 - 09:45:10.

(Assinatura do sistema)

KLEBER ROBERTO LOPES ROSA FILHO (CPF: 089.XXX.819-XX) em 16/08/2022 às 11:18:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2021 - 16:28:14 e válido até 05/07/2121 - 16:28:14.

(Assinatura do sistema)

MARCELL KARAM (CPF: 026.XXX.539-XX) em 16/08/2022 às 12:00:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2020 - 15:46:34 e válido até 17/08/2120 - 15:46:34.

(Assinatura do sistema)

JOÃO CARLOS GRANDO (CPF: 563.XXX.399-XX) em 16/08/2022 às 13:04:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/12/2021 - 10:43:34 e válido até 09/12/2121 - 10:43:34.

(Assinatura do sistema)

THIAGO AUGUSTO VIEIRA (CPF: 036.XXX.249-XX) em 16/08/2022 às 13:16:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2020 - 14:11:58 e válido até 11/02/2120 - 14:11:58.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE PELLIZZARO DOS SANTOS HERKENHOFF (CPF: 852.XXX.289-XX) em 16/08/2022 às 15:55:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:13 e válido até 30/03/2118 - 12:47:13.

(Assinatura do sistema)

NARAIANE VALTER MOREIRA (CPF: 093.XXX.789-XX) em 17/08/2022 às 13:26:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/06/2022 - 12:37:21 e válido até 09/06/2122 - 12:37:21.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

PRISCILA CARDOSO VIEIRA (CPF: 043.XXX.469-XX) em 25/08/2022 às 08:05:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/01/2022 - 11:25:26 e válido até 25/01/2122 - 11:25:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/QVJFU0NfMTMxMDlfMDAwMDE0MDlfMTQxMF8yMDIyXzlUOFhaWDAz ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo ARESC 00001409/2022 e o código
9T8XZX03 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.